
RESUMÉ 

H R A D C Í S A Ř E K A R L A I V . V L A U F U : 

R E Z I D E N C E P L Á N O V A N É H O N O V É H O T E R I T O R I A ? 

Barbara Schock-Werner 

Honosný hrad císaře Karla IV. v bavorském Laufu (nazývaný také „Císařův zábavný 
sál") je pověstný především svou tzv. erbovní síní: to je místnost v prvním poschodí 
vyzdobená erby šlechtických rodů Království českého. Dějiny tohoto hradu jsou -
zřejmě díky této erbovní síni - dobře probádány, ale stavebněhistorický průzkum a 
pokus, zařadit ho do soudobé architektury, dosud scházejí. Autorka se zabývá těmito 
otázkami a zjišťuje mimo jiné dalekosáhlé analogie mezi pražskou Parléřovou archi
tekturou a hradem v Laufu. Přispívá takto novými poznatky k vyřešení otázky, co 
bylo podnětem ke stavbě tak náročného komplexu: spíš než zastávka k oddechu na 
cestě z Prahy do Norimberku, jak se dosud předpokládalo, se zdá, že byl hrad konci
pován jako císařská rezidence. Právě v době, kdy byl hrad stavěn, se císař snažil, zaji
stit si sňatkovou politikou s zollernskými purkrabími jejich území, které chtěl se svým 
územím sjednotit, aby si zabezpečil rozhodující mocenské postavení ve Frankách. 
V tom případě by podle mínění autorky připadla Václavskému hradu v Laufu role 
rezidence. 

K R Á T K É L Í B Á N K Y V L E T E C H 1 5 6 4 - 1 5 6 6 : 

U T R A K V I S T I C K Á K O N Z I S T O Ř A P R A Ž S K Ý A R C I B I S K U P 

Zdeněk V. David 

Problematický vztah mezi římskou církví a kališnickou konzistoří se v šedesátých 
letech 16. století točil kolem dvou bodů: (1) Zatímco si kališnická církev přála, aby 
římská církev uznala přijímání podobojí, nebyla na druhé straně schopná uznat pří
pustnost přijímání pod jednou způsobou, čili právo kurie nebo církevního koncilu, 
prohlásit přijímání pod jednou způsobou za platné, neboť se to podle ní nacházelo 
v rozporu s jednoznačným textem Písma. (2) Zatímco utrakvistická církev pokládala 
pro západní církev (na rozdíl od církve východní neboli byzantinské) za platnou jen 
ordinaci, prováděnou kanonicky vysvěcenými biskupy ve spojení s Římskou stolicí, 
nepřipouštěla oprávněnost jakýchkoli administrativních nebo justičních autorit vně 
Čech, včetně kurie a církevního koncilu, zasahovat do jejích církevních záležitostí. 
Tyto spletité vztahy charakterizovaly soužití mezi znovuzřízenou hodností římského 
arcibiskupa v Praze (1561) a konzistoří, ve které kališníci viděli koneckonců roz-


